
 

 

Besluit van ……… , tot wijziging van het Besluit investeringsplan en kwaliteit elektriciteit 

en gas (uitvalsituaties hoogspanningsnet) 

Versie t.b.v. internetconsultatie 

 

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 

enz. enz. enz. 

 

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van …………, nr. 

WJZ………….; 

Gelet op artikel 16, vierde lid, onderdeel a, en vijfde lid, van de Elektriciteitswet 1998; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ………. nr. ………..); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van ………, nr. 

WJZ……….; 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel I 

 

Na artikel 4.2 van het Besluit investeringsplan en kwaliteit elektriciteit en gas worden twee 

paragrafen ingevoegd, luidende: 

 

§ 4a. Vrijstellingen uitvalsituaties 

 

 

Artikel 4a.1 

 

Een uitvalsituatie in een net met een spanningsniveau van 220 kV of hoger in normaal bedrijf, 

is vrijgesteld van de norm in de aanhef van artikel 16, vierde lid, van de Elektriciteitswet 1998, 

indien: 

a.  de uitvalsituatie betrekking heeft op een transformator naar een spanning lager dan 110 kV 

en leidt tot een onderbreking van transport van elektriciteit van maximaal:  

1o. 100 MW gedurende ten hoogste tien minuten, voor zover het transport ten behoeve van 

verbruik betreft, of 

2o. 200 MW gedurende ten hoogste twee weken, voor zover het transport ten behoeve van 

productie betreft. 

b. de uitvalsituatie betrekking heeft op een railsysteem en leidt tot een onderbreking van 

transport van elektriciteit van maximaal 1.500 MW gedurende ten hoogste zes uur, voor zover het 

transport ten behoeve van productie betreft. 

 

Artikel 4a.2  

 

Een uitvalsituatie in een net met een spanningsniveau van 220 kV of hoger tijdens onderhoud, 

is vrijgesteld van de norm in de aanhef van artikel 16, vierde lid, van de Elektriciteitswet 1998, 

indien: 

a. de uitvalsituatie betrekking heeft op een transformator naar een spanning lager dan 110 kV 

en leidt tot een onderbreking van transport van elektriciteit van maximaal: 

1o. 100 MW gedurende ten hoogste zes uur, voor zover het transport ten behoeve van verbruik 

betreft, of 

2o. 200 MW gedurende ten hoogste twee weken, voor zover het transport ten behoeve van 

productie betreft. 

b. de uitvalsituatie betrekking heeft op een railsysteem en leidt tot een onderbreking van 

transport van elektriciteit van maximaal:  

1o. [PM: MW en duur is onderwerp van MKBA], voor zover het transport ten behoeve van 

verbruik betreft, of  

2o. 1.500 MW gedurende ten hoogste zes uur, voor zover het transport ten behoeve van 

productie betreft. 

 

Artikel 4a.3 



 

 

 

Een uitvalsituatie in een net met een spanningsniveau van 110 tot 220 kV in normaal bedrijf, is 

vrijgesteld van de norm in de aanhef van artikel 16, vierde lid, van de Elektriciteitswet 1998, 

indien: 

a. de uitvalsituatie betrekking heeft op een transformator naar een spanning lager dan 110 kV 

en leidt tot een onderbreking van transport van elektriciteit van maximaal:  

1o. 100 MW gedurende ten hoogste tien minuten, voor zover het transport ten behoeve van 

verbruik betreft, of 

2o. 200 MW gedurende ten hoogste twee weken, voor zover het transport ten behoeve van 

productie betreft. 

b. de uitvalsituatie betrekking heeft op een circuit en leidt tot een onderbreking van transport 

van elektriciteit van maximaal: 

1o. 100 MW gedurende ten hoogste tien minuten, voor zover het transport ten behoeve van 

verbruik betreft, of 

2o. 500 MW gedurende ten hoogste twee weken, voor zover het transport ten behoeve van 

productie betreft. 

c. de uitvalsituatie betrekking heeft op een railsysteem en leidt tot een onderbreking van 

transport van elektriciteit van maximaal: 

1o. 500 MW gedurende ten hoogste een uur en daarna maximaal 100 MW gedurende vijf uur, 

voor zover het transport ten behoeve van verbruik betreft, of 

2o. 1500 MW gedurende ten hoogste zes uur, voor zover het transport ten behoeve van 

productie betreft. 

 

Artikel 4a.4 

 

1. Een uitvalsituatie in een net met een spanningsniveau van 110 tot 220 kV tijdens onderhoud, is 

vrijgesteld van de norm in de aanhef van artikel 16, vierde lid, van de Elektriciteitswet 1998, 

indien: 

a. de uitvalsituatie betrekking heeft op een transformator naar een spanning lager dan 110 kV 

en leidt tot een onderbreking van transport van elektriciteit van maximaal:  

1o. 100 MW gedurende ten hoogste zes uur, voor zover het transport ten behoeve van verbruik 

betreft, of 

2o. 200 MW gedurende ten hoogste twee weken, voor zover het transport ten behoeve van 

productie betreft. 

b. de uitvalsituatie betrekking heeft op een circuit en leidt tot een onderbreking van transport 

van elektriciteit van maximaal: 

1o. 100 MW gedurende ten hoogste zes uur, voor zover het transport ten behoeve van verbruik 

betreft, of 

2o. 500 MW, gedurende ten hoogste twee weken, voor zover het transport ten behoeve van 

productie betreft. 

c. de uitvalsituatie betrekking heeft op een railsysteem en leidt tot een onderbreking van 

transport van elektriciteit van maximaal: 

1o. [aantal MW en duur PM, is onderwerp van MKBA], voor zover het transport ten behoeve van 

verbruik betreft, of  

2o. 1500 MW gedurende ten hoogste zes uur, voor zover het transport ten behoeve van 

productie betreft. 

2. In afwijking van het eerste lid, onderdelen b en c, is een uitvalsituatie in een net met een 

spanningsniveau van 110 tot 220 kV tijdens onderhoud vrijgesteld van de norm in de aanhef van 

artikel 16, vierde lid, van de Elektriciteitswet 1998, indien: 

a. de uitvalsituatie betrekking heeft op een gesloten schakelinstallatie ten tijde van reparatie, 

modificatie en vervanging van dit onderdeel van het net en leidt tot een onderbreking van 

transport van elektriciteit van maximaal: 

1o. 100 MW gedurende ten hoogste 48 uur, voor zover het transport ten behoeve van verbruik 

betreft, of 

2o. 500 MW gedurende 48 uur, voor zover het transport ten behoeve van productie betreft. 

b. de uitvalsituatie betrekking heeft op een gasdrukpijpkabel of een oliedrukkabel ten tijde van 

reparatie, modificatie en vervanging van dit onderdeel van het net en leidt tot een onderbreking 

van transport van elektriciteit van maximaal: 



 

 

1o. 100 MW gedurende ten hoogste een week, voor zover het transport ten behoeve van 

verbruik betreft, of 

2o. 500 MW gedurende ten hoogste een week, voor zover het transport ten behoeve van 

productie betreft. 

 

Artikel 4a.5 

 

Een uitvalsituatie in een net met een spanningsniveau van 110 kV of hoger is vrijgesteld van de 

norm in de aanhef van artikel 16, vierde lid, van de Elektriciteitswet 1998 indien die betrekking 

heeft op een mast met een of meer bovengrondse verbindingen.  

 

Artikel 4a.6 

 

Een uitvalsituatie in een net met een spanningsniveau van 110 of hoger, is vrijgesteld van de 

norm in de aanhef van artikel 16, vierde lid, van de Elektriciteitswet 1998, indien de uitvalsituatie 

betrekking heeft op een netonderdeel waarvoor een ontheffing is aangevraagd als bedoeld in 

artikel 16, vierde lid, onderdeel b, van de wet, tot de dag na die waarop de beslissing op de 

aanvraag onherroepelijk is geworden. 

 

 

§ 4b. Ontheffingen uitvalsituaties 

 

Artikel 4b.1 

 

1. Een aanvraag als bedoeld in artikel 16, vierde lid, onderdeel b, van de wet omvat: 

a. een aanduiding van het netonderdeel waarvoor een ontheffing wordt aangevraagd en een 

locatiebeschrijving daarvan; 

b. de redenen voor afwijking van de norm, bedoeld in de aanhef van artikel 16, vierde lid; 

c. de maximale omvang van onderbroken transport van elektriciteit in MW en de maximale 

tijdsduur van de onderbreking bij een uitvalsituatie, in voorkomend geval uitgesplitst naar 

transport ten behoeve van productie of verbruik, en een toelichting hierop; 

d. een beschrijving van de kans op een onderbreking als bedoeld in onderdeel c;  

e. een toelichting op conformiteit van de aanvraag met Verordening (EU) 2017/1485 van de 

Commissie tot vaststelling van richtsnoeren betreffende het beheer van 

elektriciteitstransmissiesystemen, en; 

f. een voorstel voor de duur van de ontheffing en een onderbouwing daarvan. 

2. Indien de aanvraag betrekking heeft op het verlengen van de duur van een ontheffing, 

omvat de aanvraag in afwijking van het eerste lid een motivering waarom investeringen om aan 

de norm te voldoen niet zijn afgerond. 

 

Artikel 4b.2 

 

Autoriteit Consument en Markt neemt het besluit op de aanvraag tot een ontheffing zo spoedig 

mogelijk, doch uiterlijk zes maanden na ontvangst van de aanvraag. Deze termijn kan eenmaal 

met ten hoogste zes maanden worden verlengd. 

 

Artikel 4b.3 

 

Aan de ontheffing wordt de voorwaarde verbonden dat wanneer het netonderdeel waarvoor 

ontheffing wordt verleend ingrijpend wordt gerenoveerd of gemodificeerd, het desbetreffende 

netonderdeel overeenkomstig de norm in artikel 16, vierde lid, van de wet wordt aangepast. 

 

Artikel 4b.4 

 

Een ontheffing, of een verlenging daarvan, wordt verleend voor ten hoogste: 

a. tien jaar, voor zover het een netonderdeel in een net met een spanningsniveau van 220 kV 

of hoger betreft; 



 

 

b. vijf jaar, voor zover het een netonderdeel in een net met een spanningsniveau van 110 tot 

220 kV betreft. 

 

Artikel 4b.5 

 

1. De Autoriteit Consument en Markt kan een ontheffing in ieder geval weigeren indien de 

ontheffing zou kunnen leiden tot overschrijding van de operationele veiligheidsgrenzen die zijn 

vastgesteld bij of krachtens Verordening (EU) 2017/1485 van de Commissie tot vaststelling van 

richtsnoeren betreffende het beheer van elektriciteitstransmissiesystemen. 

2. De Autoriteit Consument en Markt kan een ontheffing intrekken of wijzigen, indien: 

a. bij de aanvraag onjuiste of onvolledige gegevens zijn verstrekt en de verstrekking van juiste 

en volledige gegevens tot een andere beschikking op de aanvraag zou hebben geleid; 

b. de aan de ontheffing verbonden voorschriften of beperkingen niet worden nageleefd; 

c. de netbeheerder aan wie de ontheffing is verleend, verzoekt om wijziging of intrekking van 

de ontheffing. 

 

Artikel II 

 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

  

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

De Minister van Economische Zaken en Klimaat, 

 

 

 

 

 

 

 


